ANNO DOMINI CCCLX.

# IDATIUS,

## EPISCOPUS AQUÆFLAVIENSIS.

(Ex Gallandii Bibl. Max. Vett. Patr. tom. X.)

### PROLEGOMENA.

Idatium Lemicæ provinciæ Gallæciæ urbe fuisse natum, ex ipso erudimur auctore (a). Ejus ortum an. circiter 388 illigat Floresius (b), qui gesta Idatiana satis diligenter digressit in erudito opere, quod inscriptum *Espanna sagrada* quatuorque voluminibus distinctum, ann. 1744-1749, Madriti evulgavit. In Orientem profectus Idatius *adhuc infantulus*, ibidem inter alios præstantes viros doctorem maximum se vidisse testatur (c) ad annum tertium olympiadis 246, Christi 407. Legationem autem ad Aetium ducem pro Gallæcis suscepit jam episcopus (d) olympiadis 302 anno tertio, Christi 434, ut propterea fuerit ad hanc dignitatem evectus circa annum 427 aut 428. Et in Lemicam quidem civitate summi præsul creatus officii fuerit Idatius, ut ipsemet in præfatione innuere videtur (e): sed non ideo ex eo loco episcopus Lemicensis ille statuendus cum Sigeberto Gemblacensi (f) et Trithemio (g) aliisque recentioribus utrumque scriptorem secutis, Miræo, inquam (h), Vossio (i), Pagio (j), Ruinartio (k), Fabricio (l), cæteris. Nam ipse auctor olympiadis 340 anno secundo, Christi 462, se in *Aquæflaviensi Ecclesia captum* a Gothis *vii kal. Augusti, ac tribus mensibus captivitatis expletis, mense Novembri rediisse ad Flavia* tradit (m). Hinc igitur Idatius ejusdem Ecclesiæ Aquæflaviensis episcopus fuisse jure intelligitur. Atque in hanc sententiam abiere Caveus (n), Floresius (o) et postremi Operum S. Leonis editores (p). His itaque positis, plane respuendum Basnagii commentum (q), inquisientis de Idatii episcopatu dubitari apud eruditos, quia sedem suam non indicat ipse. Quibus addas velim, Idatii nostri episcopi meminisse sanctum Leonem sub finem epistolæ ad Turribium præulem Asturicensem (r): ex qua viri docti arguunt (s) non solum antistitem Turribio antiquiorem fuisse Idatium, qui

A propterea ad annum 445 Turribio se ipsum præponit (t), verum etiam magno in pretio fuisse habitum ad eodem Leone pontifice, qui mirum dignum eum duxerit qui Turribio juniore episcopo efficaciorum utilioreque operam adjungeret, ut in Gallæciæ provinciæ synodus adversus Priscillianistas cogeretur. Hæc porro de præcipuis Idatii gestis. Quo autem anno posthac e vivis excesserit, haud est omnino exploratum. Anonymus auctor libelli *de XII Scriptoribus Ecclesiasticis* qui Isidoro et Ildefonso subijci solet (n): *Decessit, inquit, sub Leone principe, ultima jam pene senectute; sicut etiam præfationis suæ demonstrat indicia*. Qua de re Cangii sententiam ex Fastis Idatiani desumptam in medium adducere libet. Sic autem ille (n) « Procedunt, ait, hi Fasti ad secundum usque Anthemii consulatum, id est, ad ea tempora quibus vixit Idatius, cum decessisset legatur Leone M. imperatore, in quæ cadit secundus Anthemii consulatus, qui est annus Christi vulgaris 468, quo etiam, vel certe sequenti, ejusdem Idatii Chronicon finitur. » Hactenus Cangius; cui Floresius quam proxime accedit (x); at Pagius ex iis quæ scribit Idatius (y) de Aspare degradato ejusque filio occiso, cum ea contigerint anno 474, concludit, eadem hoc ipso anno vel forsitan tardius auctori nuntiata, fuisse ab eo deinceps suo Chronico addita (z); adeoque ulterius eum vitam produxisse, secus atque alii existimant.